
HAL Id: hal-02609593
https://hal.inrae.fr/hal-02609593

Submitted on 16 May 2020

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

La digestion des boues de station d’épuration : état de
l’art et paramètres clés
[...]
ne fonctionnent généralement qu’à la moitié de leur capacité. Ce faible taux de charge montre 

également que les digesteurs bénéficient d’un mode de fonctionnement éloigné de leur 

capacité maximale ce qui permet d’atteindre des temps de séjour des boues dans l’ouvrage 

plus longs et de réaliser une meilleure digestion. 

 

3.2. Type de filière eau des stations 

 

La file eau des stations peut également être étudiée pour identifier le type de technologie 

utilisée ce qui conditionnera la nature des boues envoyées en digestion. Sur les stations ayant 

répondu, 52% indiquent utiliser des boues activées, 39% la biofiltration et 9% un MBBR 

(procédé biologique à cultures fixées fluidisées). On voit ainsi qu’une station peut décider de 

mettre en place une filière digestion quel que soit son type de file eau, bien qu’il soit 

important de noter que ces traitements sont presque tous combinés à un traitement primaire 

avec une production de boues moins minéralisées. L’influence du type de file eau sera étudiée 

dans la partie analyse des performances. 

 

4. Paramètres de conception des digesteurs 
 

Intéressons-nous maintenant à la filière digestion en elle-même. Avant d’étudier son 

fonctionnement, de nombreuses informations ont été demandées aux exploitants à propos de 

la conception des digesteurs. 



La digestion des boues de station d’épuration : état de l’art et paramètres clés 

 

 

Phelma – Février/Juillet 2019 
 

24 

 

4.1. Evolution du nombre de digesteurs construits 

 

Compte-tenu de la problématique à la base de cette étude – la modification de 

législation autorisant le biogaz produit en station d’épuration à être réinjecté – et des 

informations trouvées dans la bibliographie sur l’augmentation générale de l’intérêt pour la 

digestion, il semblait intéressant d’utiliser les données récoltées dans le questionnaire pour 

vérifier cette tendance. En effet, les exploitants devaient renseigner l’année de construction 

des digesteurs présents sur leur station, il est donc possible de représenter l’évolution dans le 

temps du nombre de stations ayant fait construire une unité de digestion (voir figure 8). 

 

 
 

Figure 8 : l’évolution du nombre de stations ayant fait construire une unité de digestion au cours du 

temps 

 

On peut effectivement observer sur ce graphe une augmentation importante du nombre 

de stations d’épuration décidant de digérer leurs boues à partir de 2005, et plus encore après 

2010. On peut penser que l’objectif fixé par l’Union Européenne en 2009 d’atteindre 20% 

d’énergies renouvelables dans le mix énergétique européen a contribué à accroitre l’intérêt 

pour la digestion. La modification de la législation sur la réinjection de biogaz n’a eu lieu par 

contre qu’en 2014 et il est encore trop tôt pour affirmer y voir une influence. 

Cette figure montre tout de même une tendance favorable pour le développement des 

unités de digestion, et le nombre important de projets identifiés lors du recensement va 

également dans ce sens. 

 

4.2. Eléments de dimensionnement 

 

L’un des objectifs de cet état des lieux est de pouvoir fournir des informations aux 

exploitants désirant installer une filière digestion sur leur site. Une des questions qui se pose 

alors concerne le nombre de digesteurs à construire. Sur les données récoltées, 67% des 

stations sont équipées d’un unique digesteur, 27% en possèdent deux et 6% trois. On note 

également que dans le cas de digesteurs multiples, les constructeurs ont opté pour un 

fonctionnement en parallèle à l’exception d’une station.  



La digestion des boues de station d’épuration : état de l’art et paramètres clés 

 

 

Phelma – Février/Juillet 2019 
 

25 

Différents tests ont été menés pour tenter d’établir un lien entre le nombre de 

digesteurs et les caractéristiques de la station. Deux d’entre eux sont présentés dans le tableau 

1 ci-dessous.  

 

Nombre de 

digesteurs 
Capacité nominale (EH) 

Volume digesteur 

(m3) 

1 16 000 - 360 000 435 - 9 000 

2 124 000 - 1 000 000 1 450 - 8 600 

3 293 330 -1 865 000 4 500 - 10 000 

 
Tableau 1 : liens entre le nombre de digesteurs, la capacité nominale de la station et le volume du 

digesteur 

 

Les différentes fourchettes établies en fonction du nombre de digesteurs se recoupent 

ce qui empêche de définir des catégories claires pour les exploitants dans la conception de 

leur installation. On notera tout de même qu’un unique digesteur est installé pour les stations 

ayant de faibles capacités nominales, mais que passée une limite (360 000 EH pour notre 

échantillon de stations) le volume nécessaire implique l’installation de plusieurs digesteurs. 

Le nombre de digesteurs et leur volume restent bien sûr à adapter suivant la place disponible 

sur le site et les contraintes de construction. Le volume choisi dépend également de l’ajout ou 

non d’intrants extérieurs à la station lors du projet de construction.  

Dans le but de donner un ordre de grandeur, une équivalence a tout de même été 

calculée à partir des données disponibles entre la capacité nominale de la station et le volume 

du digesteur. On trouve que pour traiter les boues de 10 000 EH, un volume de 256 m
3
 de 

digesteur est nécessaire, mais ce chiffre est à prendre avec beaucoup de précautions. 

 

Concernant le type de digestion mis en œuvre, toutes les stations ayant répondu à 

l’exception de celle de Marseille indiquent utiliser une digestion mésophile. Cela confirme 

bien les informations trouvées dans la bibliographie.  

 

Au niveau des constructeurs, on retrouve principalement Dégrémont et OTV sur 

l’échantillon de stations. Mais sont également mentionnés Stéreau, Vinci, Teba, Oswald 

Schulze et Lathuille frères.  

  

4.3. Types d’intrants acceptés dans les digesteurs 

 

Un élément clés conditionnant les performances de la digestion est la nature des 

intrants utilisés. Une première classification a été réalisée suivant l’origine des intrants 

acceptés par les stations (voir figure 9). 

 



La digestion des boues de station d’épuration : état de l’art et paramètres clés 

 

 

Phelma – Février/Juillet 2019 
 

26 

 
 

Figure 9 : types d’intrants acceptés par les stations 

 

On observe que si toutes les stations injectent leurs propres boues dans leur 

installation, 9% traitent également des boues provenant de stations extérieures. Concernant les 

graisses, 36% des stations les acceptent en digestion et on remarque en analysant les données 

qu’il s’agit toujours d’un mélange de graisses internes et externes. Enfin, 9% des stations 

utilisent d’autres types d’intrants qui sont ici des matières fermentescibles d’origine 

agroalimentaire, des matières de vidange ou des boues de lavage d’un filtre tertiaire.  

Ces résultats illustrent bien la faible proportion d’installations de co-digestion ce qui 

s’explique par les contraintes réglementaires comme souligné dans la synthèse 

bibliographique. 

 

Une étude plus fine a été réalisée au niveau des boues pour les distinguer suivant leur 

nature. Sans considérer les intrants extérieurs, 76% des stations ayant répondu envoient des 

boues mixtes (soit un mélange de boues primaires et secondaires) en digestion. La 

bibliographie a en effet montré qu’il s’agissait du type de boues le plus utilisé puisque des 

boues secondaires seules sont moins adaptées au procédé et qu’une station équipée d’un 

traitement primaire seul n’est pas viable en France. Quatre stations indiquent utiliser des 

boues primaires seules, et quatre autres des boues secondaires seules. Cependant en 

considérant l’ajout d’autres intrants, on remarque que des graisses sont ajoutées pour une des 

stations avec des boues primaires et deux des stations avec des boues secondaires. Pour ces 

dernières en particulier, l’ajout de graisses permet de compenser le pouvoir fermentescible 

plus faible des boues secondaires.  

 Il reste tout de même deux stations utilisant uniquement des boues secondaires, mais 

la mise en évidence d’éventuels problèmes liés à ce type de digestion sera compliquée du fait 

d’un retour d’expérience très limité de la part de ces deux sites. Les trois stations digérant des 

boues primaires seules n’évoquent pas de problèmes particuliers.  

 

4.4. Préparation des intrants  

 

Avant d’alimenter le digesteur, les intrants doivent passer par différentes étapes. Après 

analyse du retour d’expérience des exploitants sur la conception de leur filière digestion, il est 

possible de mettre en évidence des pratiques communes.  



La digestion des boues de station d’épuration : état de l’art et paramètres clés 

 

 

Phelma – Février/Juillet 2019 
 

27 

 

La première étape est l’épaississement des boues qui peut être réalisé suivant 

différentes techniques. On retrouve dans les retours des stations des épaississements par table 

d’égouttage, par tambour rotatif, par centrifugeuse, ou encore par épaississement gravitaire 

hersé en fond de décantation lamellaire physico-chimique. La plupart des stations injectent de 

plus des polymères pour améliorer la décantation.  

Dans le cas d’une injection de boues mixtes ou de plusieurs types d’intrants, il existe 

généralement une bâche à boues agitée qui permet une bonne homogénéisation du mélange 

avant la digestion. Ce mélange peut s’effectuer avant l’épaississement, ou après si 

l’épaississement diffère en fonction du type de boues. Certaines stations préfèrent en effet 

utiliser un épaississement statique gravitaire pour leurs boues primaires tandis que leurs boues 

biologiques sont flottées.  

 

Après l’épaississement, certaines stations utilisent des broyeurs ou un tamis dans le 

but d’éliminer les filasses des boues qui peuvent dégrader les équipements (en particuliers les 

agitateurs) ou causer des problèmes de bouchage. Sur les 16 stations concernées, on observe 

une répartition équitable entre les deux techniques. On notera cependant suite à une 

discussion avec des exploitants que le procédé de tamis fin sous pression (Strainpress®) 

souvent utilisé peut entraîner une perte en déshydratabilité des boues.  

 

Concernant les différentes techniques de désintégration des boues présentées en 

première section et visant à améliorer leur digestion, une seule station ayant répondu à 

l’enquête utilise le procédé d’hydrolyse thermique (Saumur). Ce retour est insuffisant pour 

mettre en évidence les avantages annoncés de cette technique.  

 

4.5. Energie utilisée pour le chauffage 

 

Comme il a déjà été dit plus haut, la quasi-totalité des digesteurs étudiés pour 

l’enquête fonctionnent en mode mésophile (entre 35 et 37°C en moyenne). Il a été demandé 

aux exploitants de renseigner le type d’énergie utilisée pour atteindre cette température (voir 

figure 10).  

 

 
 

Figure 10 : type d’énergie utilisée pour le chauffage du digesteur suivant les stations 

 



La digestion des boues de station d’épuration : état de l’art et paramètres clés 

 

 

Phelma – Février/Juillet 2019 
 

28 

On observe que presque toutes les stations utilisent évidemment le biogaz produit pour 

chauffer leur digesteur. Il s’agit donc bien de la première voie de valorisation de ce produit 

comme annoncé en bibliographie. Les trois stations qui utilisent d’autres sources d’énergie 

font figure d’exception. Il est également à noter que même dans le cas d’un chauffage 

uniquement au biogaz, du fuel ou du gaz naturel sont présents en secours en cas de production 

insuffisante. Ces énergies complémentaires sont également nécessaires lors du démarrage du 

digesteur.  

 

4.6. Agitation  

 

D’après les informations récoltées par l’enquête, les technologies utilisées pour le 

brassage du digesteur se répartissent équitablement entre les agitateurs mécaniques (de type 

axial, hélicoidal, pendulaire, ou encore à double pale) et une agitation au biogaz. Cependant, 

d’après le retour d’un exploitant, le brassage au biogaz tendrait à être progressivement 

abandonné à cause des contraintes d’exploitation et d’un coût énergétique important. 

On remarquera une forte tendance des constructeurs à privilégier une technologie. Ainsi 

Dégrémont fait construire principalement des digesteurs équipés d’un brassage au biogaz 

tandis qu’OTV préfère une agitation mécanique. Un lien entre le type de technologie utilisée 

et l’année de construction du digesteur n’a par contre pas pu être mis en évidence à partir de 

nos résultats.  

 

5. Paramètres de fonctionnement 
 

Après avoir étudié la conception de la filière digestion, il convient de s’intéresser de 

manière plus précise à son fonctionnement en étudiant les paramètres mesurés en entrée, dans, 

et à la sortie du digesteur. 

 

5.1. En entrée 

 

Les caractéristiques du mélange introduit dans le digesteur sont généralement bien 

suivies, la majorité des exploitants ayant pu renseigner les résultats demandés par l’enquête. Il 

a ainsi été possible d’évaluer statistiquement le pH des intrants ainsi que leurs concentrations 

en MES et MVS (voir tableau 2). Ces derniers résultats en particulier permettront d’évaluer 

les rendements atteints en termes de réduction du volume des boues. 

 

  pH MES (g/L) MVS (%) 

Min 6,0 20,0 65 

Max 7,8 64,0 84 

Moyenne 6,8 43,5 76 

Nb réponses 23 26 23 

 
Tableau 2 : caractéristiques des boues ou du mélange introduit dans le digesteur 

 

Le pH est le premier paramètre important à surveiller puisqu’il conditionne le bon 

développement des bactéries réalisant la réaction. Les différents groupes de micro-organismes 

se développent chacun dans une gamme de pH optimale. Ainsi le pH optimum pour l’étape 



La digestion des boues de station d’épuration : état de l’art et paramètres clés 

 

 

Phelma – Février/Juillet 2019 
 

29 

d’acidogénèse se situe entre 5.2 et 6.2 tandis que l’idéal pour l’étape de méthanisation est 

compris entre 6.5 et 7.6 [4]. De manière générale, il est conseillé de maintenir le digesteur à 

un pH voisin de 7.0, et il est précisé dans l’ouvrage de René Moletta [4] que cela peut 

nécessiter au début de la réaction un ajout de chaux. Cette information est confirmée ici 

puisque 5 stations relèvent des pH voisins de 6.0 en entrée. On observe tout de même que la 

moyenne obtenue sur les différentes stations est proche de la neutralité.  

Concernant les teneurs en MES et MVS, on remarque que les valeurs moyennes 

témoignent bien d’un épaississement des boues avant la digestion malgré quelques stations 

présentant des concentrations relativement plus faibles. Ces données seront surtout 

intéressantes à comparer aux résultats obtenus en sortie pour déterminer les taux de réduction 

en MES et MVS dans l’ouvrage.  

Les résultats obtenus ne permettent pas de mettre en évidence une différence entre les 

stations utilisant des boues activées et celles disposant de biofiltration. 

 

5.2. Dans le digesteur 

 

Au niveau du digesteur, le paramètre le plus suivi par les exploitants est la 

température, mesurée le plus souvent au niveau de la boucle de recirculation des boues qui 

passent à travers un échangeur de chaleur. Vient ensuite le pH qui se site en moyenne à 7.3 

(N=25) ce qui correspond bien à la valeur recherchée. Cette mesure est généralement réalisée 

de manière hebdomadaire.  

Les mesures des concentrations en AGV et TAC sont réalisées par 18 stations de 

manière hebdomadaires ou mensuelles. Les résultats obtenus sont très variables en fonction 

des stations car ils dépendent beaucoup de la nature des intrants. Les données récoltées ont 

permis de calculer le rapport AGV/TAC moyen qui est compris pour notre échantillon de 

stations entre 0.03 et 0.64 avec une moyenne de 0.13. D’après les données de l’ADEME, un 

rapport AGV/TAC inférieur à 0.3 est synonyme de conditions normales de fonctionnement. 

La seule station dépassant cette valeur est celle de Chambéry avec un résultat de 0.64. On 

observe en effet une concentration en AGV élevée sur cette station qui peut signaler une 